
 

 

 

 

 

 

 

 

KUUSAMON KAARELANSALMEN  RANTA-ASEMAKAAVA 

LUONTOSELVITYS 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 



SISÄLLYSLUETTELO 

 
1. Tausta ja tavoitteet 

2. Aikaisemmat selvitykset ja hallinnolliset käsittelyt 

3. Topografia, geomorfologia ja hydrologia   

4. Kasvillisuus ja eläimistö 

5. Arvokkaat luontokohteet ja huomionarvoinen lajisto 

6. Ympäristövaikutukset ja suositukset 

 

 

Yhteystiedot: 

 Kimmo Mustonen  Jari Hietaranta 

 DI(maanmittaus), YKS 124  FL 

 Kimmo-Kaava T:mi  Ekotoni Ky 

Kitkantie 34 F 40  Vitikkalantie 4 

93600 KUUSAMO  21570 SAUVO 

0400 703 521   0400 479 740 

kimmo.mustonen@kimmokaava.fi  jari.hietaranta@ekotoni.fi  
 
Valokuvat: 

Jari Hietaranta, kansikuva: ilmakuva alueesta.  

 

  

mailto:kimmo.mustonen@kimmokaava.fi


1. Tausta ja tavoitteet 

 

Tämä selvitys koskee Kuusamon Ala-Kitkan ja Yli-Kitkan välisellä kannaksella olevan 

Kaarelansalmen ranta-asemakaavan maisema-, luonto- ja ympäristöolojen selvittämistä. Kaavatyön 

tarkoituksena on laatia tavanomainen, omarantainen ranta-asemakaava. Maastokäynnillä huomiota 

kiinnitettiin 1) luonnonsuojelu-, metsä- ja vesilain mukaisten luontotyyppien esiintymiseen, 2) 

alueellisesti uhanalaisten luontotyyppien esiintymiseen (Raunio ja muut 2008) sekä 3) muihin 

huomionarvoisiin luonto- ja ympäristökohteisiin.  Arvioinnissa kiinnitettiin lisäksi huomiota kaava-

alueen puuston luonnontilaisuuteen, moni-ikäisyyteen, laho- ja lehtipuuston määrään. 

Luontoselvityksen maastotyöskentely toteutettiin 7.7.2020. Kaikkiaan maastokäyntiin käytettiin 

aikaa noin 5h. Lisäksi käytössä oli alueen ilmakuva- ja maastokartat (ladattu 20.6.2020 

www.kansalaisenkarttapaikka.fi) sekä Metsäkeskuksen tietoaineistoja (www.metsaan.fi.). 

 

Lajitasolla maastossa huomiota kiinnitettiin mahdollisten DIR- ja LUO -lajien esiintymiseen. 

Erityistä linnustoselvitystä ei toteutettu epäedullisen maastoajankohdan takia, mutta lajistosta tehtiin 

havaintoja maastokäynnin yhteydessä sekä tarkistetiin aikaisempia havaintoja (www.tiira.fi). 

Uhanalaistietoja tarkastettiin www.life.fi -tietokannasta.  

Maastohavaintoja ja aikaisempi aluetta koskeva havaintoaineisto koottiin ja rajattiin maastokartalle. 

Lisäksi aluetta valokuvattiin ja havainnot talletettiin sanelukoneelle. Maastossa tehtiin myös eräitä 

lajitason kasvi-inventointeja kuvaamaan kenttäkerroksen lajistoa. Kasvilajien yleisyyttä arvioitiin 

eräillä alueilla seuraavasti kuusiportaisella asteikolla, jossa: 

 

1 = yksittäinen havainto kasvilajista  

2 = kasvia kasvaa niukasti siellä täällä  

3 = kasvia niukasti jokseenkin koko näytealalla  

4 = kasvia on runsaasti koko alalla, mutta ei laajaa, yhtenäistä kasvustoa (peittävyys 10–50 %)  

5 = kasvilaji esiintyy massalajina (peittävyys 50–75 %)  

6 = kasvilaji esiintyy erittäin runsaana massalajina (peittävyys yli 75 %)  

 

Tässä luontoselvityksessä kuvataan alueen luonnon yleispiirteet, arvokkaat ja huomioitavat kohteet, 

rajataan ne kartalle sekä annetaan suosituksia maankäytön suunnittelulle alueen luontoarvojen ja 

maisematekijöiden mahdollisimman hyvän huomioimisen varmistamiseksi. Kaava-alueen sijainti on 

osoitettu oheisella kartalla (kuva 1). 

http://www.kansalaisenkarttapaikka.fi/
http://www.life.fi/


 

Kuva 1. Kaavoitettava alue sijaitsee Yli-Kitkan ja Ala-Kitkan välisellä kapealla kannaksella. 

 

2. Aikaisemmat selvitykset ja hallinnolliset käsittelyt 

Kaavoittavaa Kaarelansalmen aluetta koskee maakuntakaavan ohella Kuusamon strateginen 

yleiskaava (hyväksytty 2016). Yleiskaavan selvityksissä ja erillisinventoinneissa ei kaava-alueelle 

ole osoitettu erityisiä luontoarvoja. Pohjois-Pohjaanmaan liiton maisema-alueiden 

täydennysinventoinnissa (2016) kaavoittava alue on sisällytetty maakunnallisesti merkittävänä 

Kitkan järvimaisemat -nimisenä maisema-alue kokonaisuutena. Alueen statusta on esitetty 

valtakunnallisesti merkittäväksi maisema-aluekokonaisuudeksi, mutta sen hallinnollinen käsittely on 

kesken (liite 1: maisema-alueen kuvaus). Alueella tai sen lähellä ei ole Natura2000 -verkostoon 

kuuluvia tai ehdotettuja alueita, perustettuja luonnonsuojelualueita, arvokkaita kallioalueita tai 

perinnemaisemia. Kitkan Natura-alue (FI110616) on lähimmillään noin 6 km etelään kaavoittavasta 

alueesta. 

 

 

3. Topografia, geomorfologia ja hydrologia 

Possoniemen ympäristö on pinnanmuodoiltaan melko tavanomista.  Topografialtaan kaava-alueen 

rantavyöhyke on loivasti nousevaa. Jyrkimmillään alueen topografia lähellä kaava-alueen 

länsireunaa. Suurimmillaan korkeuserot ovat noin 12-13 m Yli-Kitkan keskimääräisestä 

vedenpinnasta. Korkeuseroiltaan aluetta voidaan luonnehtia loivaksi mäkimaaksi. Possoniemen 

itäpuolen rantavyöhykkeessä on selvästi nähtävissä vanha rantavalli. Se on syntynyt 1800-luvun 

järvenlaskun seurauksena. Järven pintaa laskettiin noin 2.1 m.  Loivimmillaan ranta-alue sijaitsee 

Possolahdella. Maanpinnan korkeussuhteet selviävät hyvin oheisesta rinnevarjostekuvasta (kuva 5). 

Geomorfologisia muodostuma on alueen keskiosassa sijaitseva moreeniselänne. Sen pitkä akseli on 

lähes itä-länsi suuntainen. Maaperä lienee lievästi lajittunutta (rantavoimat) pohjamoreenia. Ohutta 

turvekerrostumaa on em. rantavallin alapuolella Possolahden ympäristössä. Rakennusgeologian 

kannalta kaava-alue on kauttaaltaan hyvin rakentamiseen soveltuva. 



Kaava-alueen ainoa pysyvä vedenjuoksu-uoma sijaitsee aivan kaava-alueen itärajalla. Se on 

Porosuolta alkunsa saava suo-oja. Ylä-Kitkan vedenlaatu on Suomen ympäristökeskuksen 

Vedenlaatuportaalin mukaan hyvä. Ohessa on Yli-Kitkan yleistiedot Järvi&Meriwiki -tietopalvelusta 

ja SYKE:n vedenlaatukartan tiedot. 

 

Kuva 2. Järvi&Meriwikin tiedot Yli-Kitkasta. 

 



 

Kuva 3. Vesikartta -palvelun (SYKE) mukaan Yli-Kitkan ekologinen tila on hyvä (vihreä). Ala-Kitkan vedenlaatu on 

erinomainen (sininen). 

 

 
Kuva 4. Possolahden rantavalli. Valli syntyi noin 2 m järven laskun seurauksena 1800-luvulla. 

 



 

Kuva 5 Rinnevarjostekuva ja kiinteistöjaotus 
 

4. Kasvillisuus ja eläinlajisto 

Kasvillisuusinventointi aloitettiin kaava-alueen itäosasta vanhan varaston luota. Metsäkasvillisuus on 

kenttäkerrokseltaan puolukka – mustikka tai mustikka - suopursu tyypin mäntyvaltaista kangasta. 

Jonkin verran sekapuuna on kuusta ja hieman runsaammin nuorta koivua. Koivua on etenkin vanhan 

rantavallin alapuolella. Puusto on pääosin yksilatvuksista. Maapuita tai pystykeloja ei ole lainkaan ja 

pensaskerros uupuu. Puusto on aika nuorta noin 40 - 50 vuotiasta talousmetsää (ks. kuvat 6ab).  

 

   
Kuvat 6ab. Alueelle tyypillistä metsäkasvillisuutta Possolahden itäpuolelta. Mänty on valtapuu. kuusta ja  
koivua esiintyy sekapuuna. Maapuita, pystykeloja tai lehtipuustoa on niukasti. 

 

Possolahden kohdalla rantavallin alapuolella on kenttäkerroksessa erityisesti mustikkaa, 

variksenmarjaa ja paikoin juolukkaa. Koivua on hieman sekapuuna samoin harmaaleppää ja pajua. 

Kuvissa 5ab on topografialtaan tasaista Possoniemeä. Puusto on nuorta kasvatusmetsää. Puusto 

koostuu tasaikäisestä männystä ja koivusta. Maapuita tai pystypökkelöitä ei esiinny. Possulahden 

pohjukassa rantaviivan tuntumassa on hieman runsaammin harmaaleppää ja pihlajaa. 



   
Kuvat 7ab. Topografialtaan tasaista Possoniemeä. Puusto on tasaikäistä ja nuorehkoa.  

 

Possoniemen länsipuolella (ks. kuvat 8abcd) on puusto harvaa männikköä. Puusto on tasaikäistä 

yksilatvuksista kasvatusmetsää. Rantavallin alapuolella on sekapuuna nuorta harmaaleppää ja 

pihlajaa. Kenttäkerroksen valtalajit ovat mustikka ja variksenmarja. Puolukkaa esiintyy paikka 

paikoin ja runsaammin moreeniselänteen yläosissa. Rantavallin alapuolella   on suopursua hieman 

runsaammin.   

   

  
Kuvat 8abcd. Kuvia Possoniemen länsipuolelta. Ylärivin kuvissa rantavalli erottuu selvästi. Koivua 

ja harmaaleppää on jonkin verran sekapuuna. Alarivissä suunnittelualueen keskiosan 

moreeniselänteen rinnealuetta. Puusto koostuu yksinomaan männystä.  

 

Puu- tai kenttäkerroksen lajistossa ja tyypissä ei suuria vaihteluita esiinny kaava-alueen eri osien 

välillä: 

Vaccinum myrtillus, mustikka 4  

Empetrum nigrum, variksenmarja 3 

Solidago virgaurea, kultapiisku 1  

Linnea borealis, vanamo 1 

Vaccinium vitis-ideae, puolukka 2 

Ledum palustre, suopursu 2-3 

Vaccinium uliginosum, juolukka, 1 



Agrostis capillaris, nurmirölli 1 (ylempänä rannasta) 

Calluna vulgaris, kanerva, 1 

Molina caerulea, siniheinä 1 

 

.  
Kuva 9. Kuva kohti kaava-alueen itärajaa. Etäämpänä pilkistää olemassaoleva 
loma-asutus.  

 

Varpuslinnusto oli kaava-alueella lajistoltaan niukkaa. Lajistoon ottoalueella lukeutuvat ainakin 

tiltaltti, pajulintu, hömötiainen, peippo, harmaa ja korppi (ei pesine alueella). Inventointiajankohtana 

ranta-alueiden vesilinnusto uupui kokonaan. Ranta-alueilla ei ruovikkoa esiinny ollenkaan ja karut 

rannat eivät tarjoa soveliaita elinympäristöjä pesintään. Ilmeisesti rantavallin alapuoliset alueet (lähin 

rantavyöhyke) tarjoavat soveliaimman elinympäristön metsäalueiden varpuslinnustolle. 

 

5. Arvokkaat luontokohteet ja arvokas lajisto 

 

Alueelta ei löytynyt luonnonsuojelulain 29 § suojeltuja luontotyyppejä, metsälain 10 § 

mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristöjä, vesilain 2 luvun 11 § kohteita tai muita 

uhanalaisia ja suojeltavia luontotyyppejä. Alue ei ole pohjavesialuetta. 

 

Kaava-alueen kasvi- ja eläinlajisto on inventoinnin perusteella tavanomaista talousmetsän 

lajistoa. Myöskään lajitietokantojen (www.laji.fi ja (www.tiira.fi) mukaan alueella ei ole 

huomionarvoista tai suojeltavaa lajistoa.  

 
 

6. Ympäristövaikutukset ja suositukset 
 

Kaavoittavan alueen itä- ja länsipuolella on olemassa olevaa loma- ja pysyvää asutusta. Alue kuuluu 

vesijohtoverkoston piiriin. Kun lisäksi huomioidaan kaava-alueen luonnon tavanomaisuus, voidaan 

arvioida, että loma-asuntorakentamisella ei ole merkittävää huonontavaa vaikutusta alueen nykyisiin 

luontoarvoihin. Kitkan Natura-alueeseen (FI110616) ei vaikutuksia synny. Voidaan myös todeta, että 

rakentamisen vähäisellä lisäämisellä ei ole maisemakuvaa heikentävää vaikutusta Kitkan 

järvimaisemat -maisema-alueeseen. 

  

http://www.laji.fi/
http://www.tiira.fi/


liite Arvokkaat maisema-alueet Pohjois-Pohjanmaalla 
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